
GC n. 39 del 20/02/2026 - Pagina 1 di 3 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 39 DEL 20/02/2026 

 
 

OGGETTO: Propaganda elettorale. Designazione e delimitazione degli spazi riservati alla 
propaganda elettorale per il REFERENDUM COSTITUZIONALE di domenica 22 
e lunedì 23 marzo 2026 

 

 
 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, la Giunta Comunale si 
riunisce a distanza in modalità telematica, avvalendosi di idonee tecnologie che garantiscono 
l’effettiva compartecipazione, la contemporaneità delle decisioni, la sicurezza dei dati, delle 
informazioni e la segretezza. 
 

Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il Segretario accerta l’identità dei partecipanti all’inizio di seduta come segue: 
 
COMPONENTE                                                      Presente       Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  4    1 

 
Il numero legale è riscontrato in automatico dai collegamenti dal sistema, effettuati sul meeting e 
verificati. 
 
La seduta è aperta dal Sindaco, Dott.ssa CHIMINI CHIARA, che ne dichiara la validità.  
Il Segretario verifica il numero legale in corso di seduta all’inizio della votazione di ciascun punto 
posto all’ordine del giorno. 
 
Il presente verbale si intende assunto nel luogo fissato nell’avviso di convocazione.  
Esso segue l’ordinaria procedura di pubblicazione e conservazione, prevista per gli atti deliberativi 
del Comune. 

 



GC n. 39 del 20/02/2026 - Pagina 2 di 3 
 

 
N. 39/G.C. del 20/02/2026 
 
 
OGGETTO: Propaganda elettorale. Designazione e delimitazione degli spazi riservati alla 

propaganda elettorale per il REFERENDUM COSTITUZIONALE di domenica 22 e 
lunedì 23 marzo 2026 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026 è stato pubblicato il decreto del 
Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto, per i giorni di 
domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge 
costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 253 del 30 ottobre 2025; 

 
Considerata la Circolare delle Prefettura di Brescia n. 4756 del 21/01/2026, che riprende il 
Decreto-Legge n.196 del 27/12/2025, recante disposizioni per le consultazioni elettorali e 
referendarie dell’anno 2026; 

 
Considerata la medesima Circolare della Prefettura di Brescia n. 4756 del 21/01/2026, relativa alla 
convocazione dei Comizi Elettorali, alle scadenze ed agli adempimenti relativi alla consultazione 
sopra indicata; 
 
Considerata la Circolare del Ministero dell’Interno n.14/2026 prot. 3573 del 11/02/2026 e la 
Circolare del Prefetto di Brescia prot. n. 12336 del 13/02/2026 relativa alla propaganda elettorale e 
comunicazione politica;  

 
Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 
legge 24 aprile 1975, n. 130 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la circolare 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 

 
Vista la circolare n. 4/2014 in data 16 gennaio 2014, concernente: “Legge di stabilità 2014. 
Modifiche legislative in materia di procedimenti elettorali”, con cui il Ministero dell’Interno ha 
informato che la legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha introdotto alcune rilevanti modifiche in materia 
di procedimenti elettorali, tra cui la totale soppressione della propaganda elettorale indiretta per 
affissione nei tabelloni precedentemente destinati ai cd. Fiancheggiatori e una consistente 
diminuzione degli spazi destinati alla propaganda diretta tramite affissioni; 

 
Preso atto che a seguito delle modificazioni introdotte, il numero degli spazi gratuiti di propaganda 
diretta spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni è ora stabilito, per ciascun centro abitato, in 
base alla relativa popolazione residente, nelle misure seguenti: 

− da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5; 
 

Ritenuto di dover procedere ai sensi del primo comma dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, 
come modificata dalla lettera h), comma 400, art.1 della legge 147/2013, ad istituire nei centri 
abitati del Comune con più di 150 abitanti gli spazi di propaganda previsti; 
 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli; 

DELIBERA 
 

di stabilire, come indicato nel prospetto seguente, il numero e l’ubicazione degli spazi destinati 



GC n. 39 del 20/02/2026 - Pagina 3 di 3 
 

alla propaganda elettorale per il REFERENDUM COSTITUZIONALE di domenica 22 e lunedì 23 
marzo 2026: 
 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

N. d'ord. Denominazione Popolazione residente N. Ubicazione 

1 TOSCOLANO 2537 1 VIALE GUGLIELMO 
MARCONI 

2 MADERNO 3072 1 VIA CAVOUR 

3 GAINO 863 1 VIA PULCIANO-GAINO 

4 CECINA 553 1 VIA CECINA 

5 MONTEMADERNO 652 1 VIA VIGOLE 

==== ======= ====== == =============== 

 
Successivamente, la Giunta Comunale, con distinta votazione unanime, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell'art. dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per gli adempimenti elettorali necessari ai sensi del primo 
comma dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, come modificata dalla lettera h), comma 400, 
art. 1 della legge 147/2013. 
 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 
(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


